
D.D.A  n. 1708/IIA

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Area 2 Servizi Generali
Il Dirigente dell'Area 2 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il DDG n. 1223 del 7 agosto 2018 con il quale è stato conferito al Dott. 

Rosario  Di  Prazza,  l’incarico  ad  interim,  di  responsabile  dell'Area  2 
“Servizi Generali”;   

VISTO il  T.U.  sull’ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della 
Regione  Siciliana, approvato con D.P.R. n. 70 del 28/02/1979;

VISTA la  L.R.  15/05/2000,  n.  10  che  detta  norme  sulla  dirigenza,  ed  in 
particolare visti gli art. 2 e 8;

VISTO il Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici  
relativi ai lavori, servizi e forniture” (affidamento diretto senza obbligo di 
gara “per lavori e servizi e forniture in economia per lavori di importo 
inferiore a € 40.000,00”);

VISTA la legge 13 Agosto 2010 n° 136 recante “Piano straordinario contro le  
mafie, nonché delega al Governo in materia di normative antimafia”; 

VISTA la Legge Regionale n. 9 dell' 08/05/2018  “Bilancio di previsione della  
Regione Siciliana per il triennio 2018 - 2020;

VISTA la disponibilità economica del capitolo 342512 “Manutenzione ordinaria 
e  riparazioni”  codice  SIOPE  U.1.03.02.09.004 del  bilancio  della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che nell’edificio Dipartimentale sono presenti n. 8 ascensori di cui n. 7 
attualmente in uso e che la manutenzione ordinaria degli stessi è stata 
affidata alla ditta VOIMAR di Pietro Volpe in Palermo, giusto bando di 
gara  RdO  n.  1159675 del  16/03/2016,  rinnovata  con  nota  di 
differimento termine contrattuale prot. n. 69469, del  13/12/2017,  alle 
stesse  condizioni  contrattuali  e  con  il  diritto  da  parte  di  questa 
Amministrazione  di  poter  recidere unilateralmente, che  scadrà,  non 
appena  la  C.U.C.  (Centrale  Unica  di  Committenza)  definirà  la  gara 
regionale per la manutenzione ordinaria degli ascensori di tutti gli uffici 
regionali, senza che codesta ditta abbia nulla a pretendere; 

PRESO ATTO che la ditta VOIMAR ha espletato gli interventi manutentivi ordinari con 
cadenza mensile come da contratto, oltre alle molteplici chiamate per i 
vari  malfunzionamenti  verificatesi  negli  impianti,  seguiti  dai  relativi 
controlli per rimettere in funzione detti ascensori;

CONSIDERATO come  da  convenzione,  che  la  ditta  su  richiamata  deve  rendersi 
disponibile  ad  effettuare  interventi  aggiuntivi  di  manutenzione  sugli 
impianti elevatori oggetto dell'affidamento del servizio, ove si presenti 
la necessità e che in tali circostanze, su richiesta dell'Amministrazione, 
la  Ditta  dovrà  presentare  preventivo  di  spesa.  Pertanto, la  ditta 



incaricata, ha  presentato  detti preventivi  di  spesa nelle  date del 23 
luglio,  13  e 21  settembre 2018 per sopraggiunti malfunzionamenti, al 
fine di risolvere le problematiche cui detti ascensori sono soggetti; 

PRESO ATTO che dal controllo delle voci elementari facenti parte i preventivi, i prezzi 
utilizzati sono quelli del prezzario 2015 “impianti tecnologici della DEI -  
tipografia del Genio Civile”, ridotti del 10%, quale sconto offerto dalla 
Ditta de qua;

RITENUTO necessario procedere alle riparazioni necessarie su n. 7 ascensori del 
Dipartimento, utilizzando i costi presentati dalla ditta VOIMAR, che di 
seguito si riportano:

Ascensore n. 1 (458/89)
a)  Fornitura e posa in opera di n.4 pattini contrappeso, previa dismissione dei pattini 
usurati e successiva applicazione dei nuovi pattini                                    €   278,72 
b)  Fornitura e posa in opera di n.1 pulsante presente/occupato da 
sostituire al piano terra  €     95,00 

Ascensore n. 2 (457/89) 
a)  Fornitura e posa in opera dei nuovi cavi di manovra del tipo a PIATTONE
ANTINVECCHIANTE a 6-12 conduttori con sezione pari a 1 mmq da stilare 
per tutta la lunghezza del vano, dal quadro di manovra a sotto cabina 
completa di morsetteria d’attacco € 1.800,00
b) Fornitura e posa in opera di n.1 tenditore posto nella fossa di fine 
corsa completo di funicella  €    568,00
c) Fornitura e posa in opera di n.7 leve di piano rinforzate con staffa
esagonale, previa tornitura per la filettatura n. 7 x € 162,24 € 1.135,68

Ascensore n.   3   (459/89) 
a)  Fornitura e posa in opera di n. 1 interruttore magnetotermico 
differenziale 4x32A posto nel quadro modulare del locale macchina  €   340,80 
b)  Fornitura e posa in opera di n. 4 batterie per ripristino dispositivo 
di emergenza  €   457,60
c)  Fornitura e posa in opera di n. 1 ventola per raffreddamento
motore argano  €   400,00

Ascensore n.   4   (460/89) 
a)  Sostituzione con fornitura e posa in opera di n. 2 impulsori 
magnetici controllo velocità  €   300,00 
b) Fornitura e posa in opera di un invertitore di piano compreso 
prove e regolazioni  €   160,00
c) Fornitura e posa in opera di n. 1 fotocellula per interdizione
chiusura porte cabina,con alimentazione a 12V, compreso prove e 
regolazione                                                                                         €   350,00
d) Fornitura e posa in opera di n.6 leve di piano rinforzate con staffa
esagonale, previa tornitura per la filettatura n. 6 x € 162,24  €   973,44

 
Ascensore n.   5   (462/89) 
a) Fornitura e posa in opera di n. 1 fotocellula per interdizione
chiusura porte cabina, con alimentazione a 12V, compreso prove e 
regolazione                                                                                         €   350,00
b) Fornitura e posa in opera di n.6 leve di piano rinforzate con staffa
esagonale, previa tornitura per la filettatura n. 6 x € 162,24  €   973,44

Ascensore n.   6   (461/89) 
a)  Fornitura e posa in opera di n. 4 batterie per ripristino dispositivo 
di emergenza  €  457,60 
b) Fornitura e posa in opera di n.6 leve di piano rinforzate con staffa
esagonale, previa tornitura per la filettatura n. 6 x € 162,24  €   973,44



Ascensore n.   7   (463/89) 
a)  Fornitura e posa in opera di n. 1 interruttore magnetotermico 
differenziale 4x32A posto nel quadro modulare del locale macchina  €   340,80 
b) Fornitura e posa in opera di n.6 leve di piano rinforzate con staffa
esagonale, previa tornitura per la filettatura n. 6 x € 162,24  €   973,44

Pertanto, il costo complessivo per la realizzazione degli interventi 
straordinari sopra riportati ammonta ad una spesa pari ad € 10.927,96, 
che ridotti del 10%, sconto applicato dalla Ditta VOIMAR ammonta ad                 
€ 9.835,16 oltre IVA pari ad € 2.163,74 = €  11.998,90 IVA compresa.
                        

CONSIDERATA l'urgenza  di  effettuare  dette  riparazioni  al  fine  di  garantire  l’uso  in 
sicurezza degli ascensori sia dal personale in servizio che dall’utenza;

VISTO il codice identificativo di gara CIG: Z202524B23;
VISTO DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) emesso dall'INAIL 

in data 25 giugno 2018 ed in corso di validità;
VISTO l'art. 68 della L.R.  del 12/08/14 n. 21 e ss.mm.ii.;
TENUTO CONTO che con il D.lgs 23/06/2011 n. 118 trova applicazione il principio della 

competenza finanziaria potenziata per cui l'obbligazione si perfezionerà 
e sarà liquidabile entro l'esercizio finanziario 2018;

CONSIDERATO il presente DDA quale determina a contrarre;

D E C R E T A

Art.1) In conformità alle premesse è impegnata la somma complessiva di €  11.998,90 
(euro  undicimilanovecentovovantotto/90)  IVA inclusa,  gravante sul  capitolo 
342512 “Manutenzione ordinaria e riparazioni” codice SIOPE U.1.03.02.09.004 del 
bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018 - in favore della ditta 
VOIMAR di Pietro Volpe - con sede in via Marinuzzi, 14 A/B –  PALERMO  – P.I. 
04267300822, di cui il  22% a titolo di IVA pari ad €  2.163,74 verrà versata in 
favore  della  Regione  Siciliana  secondo  le  vigenti  normative  relative  allo  split 
payment;

Art.3) Ai sensi dell'art.  l'art. 68  della L.R.  del 12/08/14 n. 21 e successive modifiche ed 
integrazioni,  le  informazioni  di  cui  al  presente  D.D.A.  sono  pubblicate  nel  sito 
internet di questa Amministrazione Regionale; 

Art.4) Ai  sensi  del  D.lgs.  n.  118 del  23/06/2011 l'obbligazione si  perfezionerà  e  sarà 
liquidabile entro l'esercizio finanziario 2018;

Art.5) Si procederà alla liquidazione della somma mediante mandato diretto in favore del 
fornitore con indicazione del codice identificativo di gara CIG: Z202524B23.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 
Attività Produttive per la registrazione.

PALERMO, 04/10/2018

F.to IL DIRIGENTE DELL’AREA
  Rosario Di Prazza


